DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/02/2024 | Edição: 26 | Seção: 3 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 72, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a realização sorteio para a alocação de vagas a serem reservadas a pessoas
com deficiência - em atendimento ao Decreto Federal n   9.508, de 24 de setembro de 2018 - e a pessoas
negras, autodeclaradas pretas ou pardas - em atendimento à Lei Federal n   12.990, de 9 de junho de 2014
- no Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professores substitutos para atender à
necessidade temporária  de  excepcional  interesse  público,  considerada  no  Inciso  IV  do  Art.  2º  da  Lei
Federal Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993. O sorteio será realizado no local, na data e no horário a
seguir informados:

Local da realização do sorteio: Sala de Reuniões 1 da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, localizada à rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - Rio de Janeiro, RJ.

Data da realização do sorteio: 27 de fevereiro de 2024.

Horário previsto para o início do sorteio: 11h, considerando-se o horário oficial de Brasília - DF.

O Edital UFRJ nº 72, de 02 de fevereiro de 2024, está publicado na íntegra no sítio eletrônico
oficial: concursos.pr4.ufrj.br.

ROBERTO DE ANDRADE MEDONHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

o

o

EDITAL Nº 72, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDI... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-72-de-2-de-fevereiro-de-2024processo-seletivo-simplifica...

1 of 1 23/02/2024, 14:55